

## BÁO CÁO

### **Về tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI và Chương trình công tác năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý kiến nghị của công dân; kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2018 đạt được như sau:

## I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### **1. Công tác thanh tra**

#### **a) Thanh tra hành chính**

- Đã triển khai 90 cuộc thanh tra hành chính tại 108 đơn vị (thanh tra theo kế hoạch 72 cuộc, thanh tra đột xuất 18 cuộc) trên các lĩnh vực: Tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, việc trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ diện tích rừng trồng và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Đã kết thúc 59 cuộc thanh tra tại 74 đơn vị, có 46 đơn vị sai phạm. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm về tài chính số tiền là 16.141.393.170 đồng; chỉ đạo thu hồi nộp ngân sách 8.538.152.170 đồng, hoàn trả ngân sách tỉnh 745.097.000 đồng, giảm trừ khi quyết toán 440.868.000 đồng; chuyển 03 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra; cụ thể:

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Chư Puh: Chi sai nguồn số tiền 3.084.979.000 đồng (gồm: Kinh phí hỗ trợ ăn cho trẻ em 3,4,5 tuổi; kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh; kinh phí chi trả tiền ăn cho học sinh bán trú và kinh phí chi trả học bổng, mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập cho người khuyết tật); không nộp trả ngân sách nhà nước kinh phí hỗ trợ ăn trưa còn thừa 27.780.000 đồng; lập chứng từ không chiếm đoạt 2.791.665.000 đồng.

+ Chi cục quản lý chất lượng Nông, Lâm sản và thủy sản: Lập chứng từ không hợp thức hóa hồ sơ để rút tiền ngân sách nhà nước 393.125.000 đồng, chi sai nguồn 23.013.000 đồng và không nộp tiền lệ phí cấp Giấy chứng nhận An toàn vệ sinh thực phẩm 15.714.000 đồng.

+ UBND xã Al Bá, huyện Chư Sê: Ông Nguyễn Công Dũng - Chủ tịch UBND xã Al Bá chiếm đoạt số tiền 81.000.000 đồng của nhà nước.

- Đã tổ chức kiểm điểm và xem xét trách nhiệm đối với 01 tập thể, 40 cá nhân. Hiện các đơn vị đã nộp vào ngân sách số tiền 7.190.708.382 đồng.

#### **b) Thanh tra chuyên ngành**

Đã tiến hành 46 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 1.368 tổ chức, cơ sở, cá nhân trên các lĩnh vực: Công tác nội vụ; sử dụng tần số vô tuyến điện và thiết bị điện; vệ sinh an toàn thực phẩm; kinh doanh vận tải; các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, du lịch, quảng cáo; kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; hoạt động của Văn phòng công chứng và lĩnh vực đấu giá tài sản... Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện 214 tổ chức, cơ sở và 361 cá nhân có vi phạm; ban hành 573 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 4.751.505.000 đồng. Hiện các đơn vị, cá nhân đã nộp phạt số tiền 3.832.955.000 đồng vào ngân sách.

**c) Về công tác thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng:** Đã triển khai 11 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 24 đơn vị; đã kết thúc 10 cuộc, tại 22 đơn vị. Kết quả thanh tra cho thấy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân; việc thụ lý và trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một số UBND xã số tiếp dân ghi chép chưa đầy đủ, chưa niêm yết lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã, tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai chưa đúng thời gian và thành phần theo quy định.

### **2. Tình hình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân**

#### **a) Công tác tiếp công dân**

Sáu tháng đầu năm đã tiếp 1.986 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, giảm 1.021 lượt so với cùng kỳ năm 2017 (*cấp tỉnh 336 lượt; cấp huyện 888 lượt và cấp xã 762 lượt*). Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên 1.257 lượt công dân (*cấp tỉnh 273 lượt, cấp huyện 465 lượt và cấp xã 519 lượt*); Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và UBND các cấp tiếp công dân định kỳ vào sáng thứ bảy hàng tuần 729 lượt công dân (*cấp tỉnh 63 lượt, cấp huyện 423 lượt và cấp xã 243*); có 03 đoàn khiếu nại, kiến nghị đông người (64 người) đến trụ sở tiếp công dân tỉnh để khiếu nại, kiến nghị.

Về nội dung, chủ yếu công dân đến các trụ sở, địa điểm tiếp công dân để khiếu nại, tố cáo, phản ánh các vấn đề liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai, công tác bồi thường khi thu hồi đất và liên quan đến hoạt động tố tụng của các cơ quan tư pháp (Thi hành án dân sự, Tòa án,...).

### **b) Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn**

- Sáu tháng đầu năm, tiếp nhận 143 đơn, gồm 91 khiếu nại, 52 tố cáo; giảm 70 đơn so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó:

- + Cấp tỉnh: Tiếp nhận 72 đơn (49 khiếu nại; 23 tố cáo);
- + Cấp huyện: Tiếp nhận 58 đơn (33 khiếu nại; 25 tố cáo);
- + Cấp xã: Tiếp nhận 13 đơn (09 khiếu nại; 04 tố cáo).

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 86 đơn (45 khiếu nại, 41 tố cáo);  
đã xử lý: Chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 16 đơn tố cáo; trả và  
hướng dẫn đương sự đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 25 đơn khiếu nại; lưu  
45 đơn (20 khiếu nại, 25 tố cáo) do đơn trùng, đã xử lý, đơn đồng gửi nhiều nơi,  
trong đó đã gửi cơ quan có thẩm quyền và đơn không đủ điều kiện thụ lý.

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước:  
57 đơn (57 vụ), gồm: 46 khiếu nại, 11 tố cáo.

Ngoài ra, các cấp các ngành đã tiếp nhận và xử lý 1.106 đơn kiến nghị,  
giảm 125 đơn so với cùng kỳ năm 2017.

#### **\* Nội dung đơn:**

- *Khiếu nại*: Liên quan đến việc thu hồi đất, tranh chấp đất; thủ tục cấp giấy  
chứng nhận quyền sử dụng đất; quyết định kỷ luật cán bộ, công chức; quyết định  
xử phạt hành chính; liên quan đến chế độ, chính sách,...

- *Tố cáo*: Tư cách đạo đức, hành vi sai phạm của một số công chức cấp xã,  
giáo viên; việc sử dụng bằng cấp giả; một số việc làm của cán bộ xã trái với quy  
định của nhà nước; việc kêu gọi đóng góp tiền xây dựng các hạng mục của phòng  
Giáo dục và Đào tạo huyện Mang Yang; liên quan đến chế độ chất độc hóa học;  
giả mạo tài liệu,...

- *Kiến nghị*: Về hồ sơ thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải  
quyết chế độ chính sách; việc cưỡng chế vi phạm hành lang an toàn đường bộ; đề  
nghị giảm tiền sử dụng đất; xây dựng trạm phát sóng của Viễn thông làm ảnh  
hưởng đến sức khoẻ của người dân,...

#### **\* Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:**

- Số vụ việc phải xác minh 75 vụ (54 khiếu nại, 21 tố cáo)<sup>(1)</sup>, trong đó: Năm  
2017 chuyển sang 18 vụ (08 khiếu nại, 10 tố cáo), thụ lý trong 6 tháng 57 vụ (46  
khiếu nại, 11 tố cáo).

- Đã xác minh, giải quyết xong 61 vụ (44 khiếu nại, 17 tố cáo), đạt 81,3 %;  
kết quả:

<sup>(1)</sup> Cấp tỉnh 23 vụ (17 khiếu nại, 6 tố cáo); cấp huyện 43 vụ (khiếu nại 30, tố cáo 13) và cấp xã 09 vụ (07 khiếu nại, 02 tố cáo).

+ Khiếu nại: 02 khiếu nại đúng, 33 khiếu nại sai, 05 khiếu nại có đúng có sai, 04 vụ đương sự rút đơn khiếu nại.

+ Tố cáo: 04 tố cáo sai, 01 tố cáo đúng, 08 tố cáo có đúng có sai và đương sự rút 04 đơn tố cáo.

- Đang xác minh 14 vụ (10 khiếu nại, 04 tố cáo).

### c) Kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc tồn đọng, phúc tạp, kéo dài

Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại 02 vụ việc khiếu nại đã được giải quyết hết thẩm quyền nhưng nay công dân tiếp khiếu (bà Phạm Thị Chảm - Mang Yang, bà Phan Thị Lợi - An Khê). Đến nay, cả 02 vụ việc đã rà soát xong và UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND huyện Mang Yang và UBND thị xã An Khê xử lý dứt điểm vụ việc theo kết quả rà soát của Hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại của tỉnh.

## 3. Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

a) Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm

- Các Sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN. Đã tổ chức 57 đợt lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN và phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản của Đảng cho 2.912 người tham dự (60 công chức và 2.852 người dân). Đã cấp cho các thôn, làng, tổ dân phố 974 tờ gấp “một số tội phạm chúc vụ”, 143 tờ rơi và 1.044 cuốn sổ tay tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN và các chính sách pháp luật khác cho các xã, thị trấn và người dân tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp đã chỉ đạo biên soạn và phát hành 3.270 cuốn Sổ tay hỏi đáp pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tập 2, trong đó có nội dung về tội phạm chúc vụ.

- UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 30-BC/BCSD ngày 01/3/2018 về tình hình kết quả thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về PCTN năm 2017; đồng thời ban hành kịp thời các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Kế hoạch số 4620/KH-UBND ngày 29/12/2017 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 02/02/2018 về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 763/UBND-NC ngày 18/4/2018 về thực hiện Kế hoạch 119-KH/TU ngày 12/3/2018 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ công tác PCTN trọng tâm năm 2018.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện.

- Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2018 của Thanh tra tỉnh, trong đó có thanh tra việc thực hiện pháp luật về PCTN. UBND cấp huyện và các sở, ngành tỉnh cũng đã xây dựng, ban hành kế hoạch thanh tra trách nhiệm trong thực hiện công tác PCTN thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình.

- Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-TTCP ngày 22/01/2018 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2017 và Quyết định số 63/QĐ-TTCP ngày 26/02/2017 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc ban hành bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2017; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 712-KH/UBND Ngày 12/4/2018 về tự đánh giá công tác PCTN năm 2017 của tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 436/QĐ-UBND về thành lập Tổ công tác. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh đã triển khai công tác tự đánh giá và báo cáo về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, dự thảo báo cáo cho UBND tỉnh. Ngày 30/5/2018, UBND tỉnh đã có báo cáo kết quả tự đánh giá của tỉnh gửi về Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

*b) Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:*

- Công tác minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2017 đã được các Sở, ngành, địa phương thực hiện đúng quy định. Theo đó, tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập trên toàn tỉnh là 10.539 người; số người đã kê khai là 10.524 người, chưa kê khai 15 người (có lý do); tất cả các bản kê khai tài sản đều được công khai và lưu trữ đúng quy định.

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thăm hỏi, chúc tụng, tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 và chỉ đạo, chấp hành nghiêm thời gian, giờ giấc làm việc sau dịp Tết. Qua theo dõi, trên địa bàn tỉnh không có trường hợp nào vi phạm.

- Đã ban hành mới 23 văn bản và sửa đổi, bổ sung 01 văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 39 trường hợp theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách được các cấp, các ngành quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm khi có sai phạm xảy ra. Trong 06 tháng đầu năm, UBND huyện Chư Sê đã ra quyết định

xử lý kỷ luật đối với Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Văn Tám-xã Bờ Ngoong-huyện Chư Sê bằng hình thức giáng chức<sup>2</sup>.

#### **4. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 ban hành Chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018 của tỉnh Gia Lai.

Trong năm 2017, số tiền thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) là 4.032,583 triệu đồng, cụ thể như sau:

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng kinh phí, chương trình mục tiêu quốc gia 1.345,583 triệu đồng.
- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo 104 triệu đồng.
- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng ngân sách nhà nước: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác, khảo sát trong và ngoài nước; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm 2.583 triệu đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về công tác thanh tra; đấu tranh phòng, chống tham nhũng**

Nhìn chung, cơ quan Thanh tra các cấp đã triển khai công tác theo đúng kế hoạch được phê duyệt; các kết luận, kiến nghị xử lý sai phạm qua thanh tra chính xác, khách quan, kịp thời và đúng pháp luật. Hoạt động thanh tra chuyên ngành được các cấp, các ngành quan tâm; không để xảy ra tình trạng thanh tra chồng chéo, trùng lặp; thời gian, nội dung thanh tra được công khai trước cho doanh nghiệp biết. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện xử lý nhiều tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. UBND tỉnh đã chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có sai phạm nhằm từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát tài sản, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng đã được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo quyết liệt, với nhiều biện pháp và giải pháp thích hợp như: Triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; đôn đốc thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; công khai, minh bạch trên các lĩnh vực quản lý tài chính, mua sắm tài sản; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi

<sup>2</sup> Vụ bà Siu Huyn - Kế toán Trường Tiểu học Lê Văn Tám, huyện Chư Sê bị tuyên án 8 năm tù giam về tội tham ô tài sản (qua giải quyết đơn tố cáo của Thanh tra huyện Chư Sê năm 2017).

nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính. Việc xử lý các vi phạm được tiến hành kịp thời, kiên quyết và đúng pháp luật.

Bên cạnh những mặt đạt được, vẫn còn một số hạn chế như: Công tác thanh tra hành chính ở cấp huyện, sở, ngành chưa sâu, kết quả còn thấp; một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng chưa được tổ chức triển khai đồng bộ, việc tự kiểm tra, tự phát hiện hành vi tham nhũng trong nội bộ cơ quan hầu như không có; công tác phát hiện, xử lý tham nhũng còn nhiều khó khăn, hạn chế.

## **2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân**

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo sát sao cùng với sự nỗ lực của thủ trưởng các cấp, các ngành nên có những chuyển biến rõ nét. Công tác tiếp dân đã từng bước gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhiều vụ việc được giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở. Ý thức, trách nhiệm của thủ trưởng các cấp trong chỉ đạo, điều hành, xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp; việc đôn đốc, thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật được quan tâm hơn và đã có những chuyển biến tích cực. Công tác rà soát những vụ việc khiếu nại tồn đọng, kéo dài tiếp tục được quan tâm, một số vụ việc qua rà soát đã phát hiện được tình tiết mới có lợi cho người khiếu nại, từ đó đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục kịp thời những thiếu sót để bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp cho người dân.

## **3. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Nhìn chung công tác THTK, CLP trong thời gian qua đã đạt được những chuyển biến tích cực, các chế độ, chính sách về THTK, CLP đã được các đơn vị quán triệt đến toàn bộ đơn vị cơ sở, nhận thức của cán bộ công chức, viên chức về THTK, CLP được nâng lên. Các đơn vị đã thực hiện các quy định về công khai tài chính, tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát THTK, CLP tại đơn vị. Công tác triển khai quán triệt chủ trương THTK, CLP của Đảng và Nhà nước được thực hiện thường xuyên tại các cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, vẫn còn có cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mực đến việc lập báo cáo THTK, CLP, báo cáo chậm so với thời gian quy định và không có báo cáo làm ảnh hưởng đến việc tổng hợp, đánh giá kết quả THTK, CLP của tỉnh.

Những cán bộ trực tiếp làm công tác báo cáo của đơn vị chưa được tập huấn về công tác báo cáo và chưa thực sự quan tâm đến báo cáo THTK, CLP nên báo cáo mang tính hình thức chiêu lệ, chỉ nêu chung chung không có số liệu cụ thể, số liệu chưa đầy đủ, thiếu chính xác, dẫn đến đã ảnh hưởng tới việc tổng hợp, đánh giá kết quả THTK, CLP của tỉnh.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về PCTN; xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, trước hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp theo kế hoạch PCTN năm 2018, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, trong đó chú trọng các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng; nâng cao vai trò trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp uỷ, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trước hết là người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công tác PCTN gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm người có hành vi sai phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Tiếp tục duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với tăng cường trách nhiệm, hiệu quả trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, nắm chắc tình hình và dự lường các vụ khiếu kiện đông người có nguy cơ trở thành "điểm nóng" gây phức tạp về an ninh trật tự để chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức tạp có thể phát sinh. Tiếp tục chỉ đạo thủ trưởng các cấp, các ngành tăng cường công tác tiếp công dân và tiếp xúc đối thoại, nhằm nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; nội dung giải quyết phải rõ ràng, chặt chẽ, đúng pháp luật.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, theo dõi kết quả giải quyết ở từng đơn vị, địa phương, tìm nguyên nhân và đưa ra những biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, cụ thể. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm Thủ trưởng các cấp, các ngành trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và PCTN; khiếu nại, tố cáo phải được giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật và từ cấp cơ sở, coi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là tiêu chí đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cấp chính quyền, của người có thẩm quyền và trách nhiệm.

4. Triển khai kịp thời nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; chú trọng thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm. Tổ chức thực hiện nghiêm việc xử lý sau thanh tra.

5. Tiếp tục quán triệt chủ trương THTK, CLP của Đảng và Nhà nước; các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí được giao có hiệu quả. Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, nhân dân trong việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí; phát huy vai trò giám sát và tự kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của UBND tỉnh./

*Nơi nhận:*

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH, NC(P).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Võ Ngọc Thành